Esse Projeto de Lei justifica-se para atender demandas da Secretaria da Saúde, a fim de possibilitar o pagamento
de incentivo financeiro adicional aos Agentes Comunitários de Saúde, cujos cargos são previstos na Lei Municipal
n.º 5.379, de 28 de dezembro de 2007, no valor total de R$ 3.036,00 (três mil e trinta e seis reais) para cada
profissional, em duas parecelas iguais, sendo uma ao final do mês de junho de 2025 e outra ao final do mês de
dezembro de 2025.

Atenciosamente,

 

Rodrigo Gomes Massulo,
Prefeito Municipal.

 

Para conferir a autenticidade do documento, utilize um leitor de QRCode ou acesse o endereço

[...]

aos Agentes Comunitários de Saúde.

 

Art. 1.° Fica autorizado o Município conceder incentivo financeiro adicional aos Agentes Comunitários de Saúde,
cujos cargos são previstos na Lei Municipal n.º 5.379, de 28 de dezembro de 2007, no valor total de R$ 3.036,00
(três mil e trinta e seis reais) para cada profissional.

Parágrafo único. O valor será pago em duas parcelas iguais de R$ 1.518,00 (mil quinhentos e dezoito reais), sendo
uma ao final do mês de junho de 2025 e outra ao final do mês de dezembro de 2025.

Art. 2.º O incentivo financeiro previsto nesta Lei tem natureza indenizatória, não se incorporará para nenhum
efeito legal a remuneração dos Agentes Comunitários de Saúde e não estará sujeito a incidência de encargos

[...]

1.° Fica autorizado o Município conceder incentivo financeiro adicional aos Agentes Comunitários de Saúde,
cujos cargos são previstos na Lei Municipal n.º 5.379, de 28 de dezembro de 2007, no valor total de R$ 3.036,00
(três mil e trinta e seis reais) para cada profissional.

 

Parágrafo único. O valor será pago em duas parcelas iguais de R$ 1.518,00 (mil quinhentos e dezoito reais), sendo
uma ao final do mês de junho de 2025 e outra ao final do mês de dezembro de 2025.

Art. 2.º O incentivo financeiro previsto nesta Lei tem natureza indenizatória, não se incorporará para nenhum
efeito legal a remuneração dos Agentes Comunitários de Saúde e não estará sujeito a incidência de encargos

[...]

financeiro adicional aos Agentes Comunitários de Saúde, cujos
cargos são previstos na Lei Municipal n.º 5.379, de 28 de
dezembro de 2007, no valor total de R$ 3.036,00 (três mil e
trinta e seis reais) para cada profissional.
Parágrafo único. O valor será pago em duas parcelas iguais de
R$ 1.518,00 (mil quinhentos e dezoito reais), sendo uma ao
final do mês de junho de 2025 e outra ao final do mês de
dezembro de 2025.
 
Art. 2.º O incentivo financeiro previsto nesta Lei tem natureza
indenizatória, não se incorporará para nenhum efeito legal a
remuneração dos Agentes Comunitários de Saúde e não estará